Variorum notæ.

(44) Homerus *Odys.* 8, v. 481. DUGANG

ζοντο γὰρ ἡμᾶς· ἐκείνοι τῇ σφῶν διαλέκτῳ προσητές· A  
 τι καὶ Ἰαρόν· καὶ οὐδὲν οὐδαμῇ ληστρικὸν ἐπαδει-  
 κνυνο· εἴτε πρὸς πολλοὺς ἡμᾶς ὄλιγοι καὶ βραχεῖς  
 τινες ὄντες αὐτοὶ οὐκ ἀξιωμαχοῦσι· σφᾶς αὐτοὺς κρι-  
 ναντες· ἐς μείραν ἀντίπαλον καταστήσει· εἴτε καὶ  
 θεοῦ κωλύσαντος· ὁ καὶ μᾶλλον τίθειμαι καὶ πολλοῦ  
 ἐκείσε προλογίζεσθαι ἐνέδρας ἐθάδε· πρὸς ξένους ἡμᾶς  
 ἐν οὕτω ζῶσθαι τῇ ὥρῃ καὶ ἅμα τὸ τῆς ὕλης συνη-  
 ραφῆς σύμμαχον ἄμαχον ἔχοντες· τοιαύτην εἴπερ  
 ἐβούλοντο τὴν μάχην ἐτέλουν ἂν, οἷαν καὶ βλέποντες  
 ἂν πρὸς τυφλοῦ· [P. 233]. "Ὁμως μέντοι τὴν ὁμοίαν  
 ἐξ ἡμῶν καὶ αὐτοὶ πρόσρησιν ἀντειληφότες· (ἤσαν γὰρ  
 οἱ καὶ τῶν ἡμετέρων τῆς ἐκείνων γλώττης· οὐ πάνυ  
 τοὶ ἀσχεῖς ἦσαν) τὴν αἰτίαν ἐν βραχεῖ διήξασαν  
 τῆς σφῶν αὐτοῖσι διαίτης· ὡς φύλακας εἶεν τῶν  
 ὄσων καὶ ὡς ἀποσοβοῖεν πάντα τινὰ τὸν βουλόμενον  
 τὰς ἐγγύστα χώρας ἐκίοντα λάθρα ληΐζεσθαι. "Πῶς  
 δὲ καὶ τὸ τρίτον τῆς νυκτὸς παρερρήθη, ὡς ἐκ τινῶν  
 οἱ ὑπὲρ κεφαλῆς ἦσαν ἀστέρους ἐτεκμαιρόμεθα." Ἀρτι  
 δὲ καὶ κυνῶν ὕλακα προσέβαλον κόβρωθεν ἡμῖν,  
 μονοουχὶ προσκαλούμεναι καὶ τὴν φέρουσαν κώ-  
 μῃν (45) δεικνύουσαι ὡς πολυάνθρωπον καὶ πόνη  
 πολλῶ βαπτισθέντας ἀποκρῶσαν ξενίται ἀνθρώπους,  
 εἰ καὶ ἤμισα πάνυ τελείως, ἀλλ' οὖν οὐδὲ πάνυ τοι  
 ἤτιον ἢ τελείως. "Ἐνθα δὲ καὶ σπουδῇ προσελάταντες  
 καταγωγίους ἄλλος ἄλλοσε διασπαράντες· ἐχρῶμεθα,  
 ὥσπερ ἐκ σάλου καὶ ναυαγίου ὄψω θήποτε περιτυ-  
 χόντες λιμῖνι. Εἰ δὲ καὶ ἡδὺν τῷ κεινῶντι πάντα  
 διὰς ἐγκαλινδισθαι τέως ἡδὺ τι καὶ φιλόνηρον

Intabant, nec quidquam infestum et latrocinii si-  
 mile præ se ferebant : sive quod pauci et rari no-  
 bis, qui multi eramus, oppugnandis futuros se  
 impares arbitrabantur, sive Deus non sivit, quod  
 potius reor, ab altera autem opinione longissime  
 absum. Cum enim ibi habitarent, et in iis præci-  
 pitulis insidias collocare consensent, et silvæ den-  
 sitate velut inexpugnabili propugnaculo defende-  
 rentur, obscura nocte nobiscum, qui peregrini  
 essemus, ut videntes cum cæcis pugnassent. Sed  
 tamen cum eos simili modo resalutassemus (erant  
 enim nonnulli e nostris sermonis eorum non plane  
 rudes) cur ibi degerent, hanc causam paucis affe-  
 rebant : se custodes esse viarum ad propulsandos  
 eos, qui finitimos agros clam latrocinando infestare  
 vellent. Jam tertia noctis pars effluxerat, ut e qui-  
 busdam stellis, quæ supra capita erant, conjicie-  
 bamus. Demum et latratus canum procul exauditi,  
 qui nos tantum non invitabant et pagum  
 frequentem esse ostendebant, in quo homines  
 multo labore confecti hospitari possent, si non  
 commode ex omni parte, at nec omnino etiam in-  
 commode. Quo cum propere pervenissemus, alii  
 alio dispersi diversoria intravimus, veluti e tem-  
 pestate et naufragio in queinlibet portum utcu-  
 que eluctati. Quod si esurienti quivis panis suavis  
 esse dicitur, nobis quoque certe in cineribus vo-  
 lutari suave tum et liberale videbatur.